ПРОТОКОЛ
рассмотрения результатов оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2021г.

«04» августа 2022г.							                                                                                            №1

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Г.Н.Гончаренко
	Заместитель главы Администрации по финансовым вопросам – начальник финансового управления

	Г.А.Шлычков
	Заместитель главы Администрации по социальным вопросам

	И.Р. Мулюков
	Управляющий делами

	О.В.Губайдуллина
	Начальник отдела по прогнозированию и администрированию доходов

	главы сельских и городского поселений

 Всего 21 человек.

	ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.  Рассмотрение результатов оценки эффективности налоговых льгот (пониженных ставок по налогам), предоставленных органами местного самоуправления муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан в 2021г.

		ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА:
Заместитель главы Администрации по финансовым вопросам – начальник финансового управления Г.Н.Гончаренко.

СЛУШАЛИ:
Начальника отдела по прогнозированию и администрированию доходов О.В.Губайдуллину.
Она ознакомила присутствующих с результатами оценки эффективности налоговых расходов, предоставленных органами местного самоуправления муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан за 2021г. и пояснила, что оценка эффективности налоговых расходов осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным постановлением главы администрации от 13.02.2020 № 199 (с изм. от 28.07.2020г. №913) «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, Правил формирования информации о нормативных, целевых и фискальных характеристиках налоговых расходов муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, Порядка проведения оценки эффективности налоговых расходов муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан и Порядка обобщения результатов оценки эффективности налоговых расходов муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан». Льготы по местным налогам предоставлены на основании решений Советов сельских и городского поселений в части земельного налога для юридических и физических лиц.
Льготы по налогу на имущество физических лиц в 2021г. не установлены. Все меры поддержки бизнеса в условиях пандемии, применяемые в 2020г., прекратили действие 31.12.2020г.
На основании данных УФНС России по Республике Башкортостан общее количество получателей льгот – физических лиц по земельному налогу за 2021г. составило 1230 ед. на сумму 724,0 тыс.руб. со снижением  к уровню 2020г. на 13,3 тыс.руб. или на 1,8% (в 2020г. – 737,3 тыс.руб., в 2019г. – 811,0 тыс.руб., в 2018г. 801,0 тыс.руб.).
В структуре льгот наибольший удельный вес (74,7%) приходится на категорию граждан «инвалиды I и II группы, а также инвалиды с детства».  Остальную часть льгот составляют другие категории.
Льготы, предоставленные отдельным категориям физических лиц, являются мерой государственной социальной поддержки и не планируются к отмене в 2023г.
По юридическим лицам льготы предоставлены в 7 сельских поселениях в отношении объектов общего пользования, а также земельных участков, занятых автомобильными дорогами общего пользования регионального и местного значения на сумму 22,4 тыс.руб. , сто выше уровня 2020г. на 4,2 тыс.руб. или на 23,0% (в 2020г. – 18,2%, в 2019г. - 53,9 тыс.руб.)
Указанные льготы для юридических лиц являются технической льготой, предоставляются с целью уменьшения встречных финансовых потоков и относятся к непрограммным мероприятиям. В связи с востребованностью – являются эффективными и не планируются к отмене в 2023 году.
На территории городского поселения действует стимулирующая льгота в размере 90 процентов от суммы исчисленного налога субъектам инвестиционной деятельности, реализующими приоритетные инвестиционные проекты Республики Башкортостан (далее - инвестор), включенных в утверждаемые Правительством Республики Башкортостан комплексные программы экономического и социального развития муниципальных образований Республики Башкортостан, на участках, свободных от построек на территории городского поселения город Мелеуз муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, в течение трех лет с момента начала осуществления вложений в основные средства». По итогам 2021г. правом на льготу не воспользовался ни один субъект инвестиционной деятельности. Однако с целью сохранения инвестиционной привлекательности района, планируется сохранить данную льготу на 2023г.
Кроме того, решением городского поселения установлена временная льгота в размере 90 процентов от суммы исчисленного налога за 2021 год государственным учреждениям здравоохранения в отношении земельных участков, закрепленных за ними на праве постоянного (бессрочного) пользования. Фактически льготой воспользовалось одно юридическое лицо на сумму 3041,0 тыс.руб.
Показатель «отношение недополученных доходов по местным налогам в результате налоговых льгот, установленных нормативно-правовыми актами муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан, к общему объему налоговых доходов бюджета муниципального района» составил 0,49%, что в пределах планового значения (не более 1 %).
Заслушав и обсудив выступление, предложения участников
РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию начальника отдела по прогнозированию и администрированию доходов О.В.Губайдуллиной.
2. Финансовому управлению утвердить, разместить на официальном портале финансового управления в сети «Интернет» и направить в Министерство финансов Республики Башкортостан, в установленном порядке, результаты оценки эффективности налоговых льгот (налоговых расходов) за 2021г.

Заместитель главы администрации
по финансовым вопросам –
начальник финансового управления 			                                        Г.Н.Гончаренко

Секретарь 									                                                  	                                		 О.В.Губайдуллина
4

1